Hártya. A pecsét sárgaveresfekete selymen állt. — Vil. lev. K. 48. L. fejér, IV. II. 84.

## 50.

1251. Nov. 30. csütörtökön Perugiában. — IV. Incze pápa meghagyja az esztergomi érseknek, hogy a nádort s egyéb főurakat az esztergomgyázmegyei javak elragadozásától eltiltsa, világi segély közbenjöttével is, ha máskép nem lehet.

*Innocentius episcopus seruus seruorum dej, Venerabili*

Fratri . . Archiepiscopo Strigoniensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum ecclesiarum bona clericorum sint usibus deputata, profecto non conuenit, ut in eis debachentur laici, quauis fultj potencia, uel abusu. Accepimus siquidem, quod Nobiles uiri . . Palatinus et Alij Magnates Regni Vngarie pretextu cuiusdam consuetudinis, que potius est corruptela dicenda, in Villis ecclesiarum tue Ciuitatis et diocesis per violentiam hospitantes, earumdem Villarum bona, predictarum Villarum Hominibus intuitis et contradicentibus, gratis, sine aliquo pretio, pro sua uoluntate diripiunt et consumunt in earumdem ecclesiarum preiudicium non modicum et grauamen; sicque fit, quod iniuriatoribus (igy) huiusmodi, pretextu talis consuetudinis . . rentibus id impune, ecclesiarum ipsarum Hac occasione depereant quam plurimum facultates. Volentes igitur huiusmodi abusum de illis partibus penitus amputare, fraternitatj tue per apostolica scripta mandamus, quatinus dictos Nobiles, quod de cetero ab huiusmodi presumptione, non obstante praeterita consuetudine, omnino desistant, monitione premissa, districcione, qua conuenit, per te, uel alios, appellatione remota, compescas, quotiens fuerit oportunum. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, et si eisdem Nobilibus, quod excommunicari, uel terre eorum interdici non ualeant, a sede apostolica sit indulatum, inuocato ad id, si necesse fuerit, auxilio brachij secularis. Datum Perusij II. kal. Decembris, Pontificatus nostri Anno Nono.

Vizfoltos bőrre irva. Az ólompecsét még megvan. Küljén későbbi kéztől: Andreas Pisanus. — Egyházi levéltár. 12. sz. Eddig kiadatlan.

### 51.

1252. Jun. 2. vasárnap a Pozsony melletti táborban. — IV. Béla király átírja és megerősíti a 43. számot.

Bela Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Seruiae, Galliciae, Lodomeriae, Comaniaeque Rex, Universis Christi fidelibus, praesentium notitiam habituris, salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Caueri solet, ut Contractus inter subditos et sub lege factus, Legislatoris auctoritate prouide confirmetur, ne obliuionis subrepente caligine, iniuria iuri fiat,